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حافظ
اگر به سالی حافظ دری زند، بگشای

که سال‌هاست که مشتاق روی چون مه ماست

گرینویچ

این روزها در شبکه‌های اجتماعی، حکم دادگاهی در یونان 
حسابی بحث‌برانگیز شده. مردی یونانی به‌خاطر مزاحمت 
با بوی کفش خود و خانواده‌اش برای همسایگان به یک ‌ماه 
حبس مشروط محکوم شده است. خانواده این مرد ۲۸ساله 
یونانی، عادت داشتند کفش‌های خود را بیرون از آپارتمان 
خود بگذارند و بوی نامطبوع کفش‌ها، آن‌قدر همسایه‌ها را 
جان به لب کرد که از او شکایت کردند. متهم اعتراف کرده 
که قصد آزار کسی را نداشته و البته معتقد است کفش‌های 
آنها، چندان بوی نامطبوعی هم ندارد، اما همسایه‌ها نظر 
دیگری داشتند و به همین دلیل هم از او شکایت کردند. 
مرد یونانی البته در دادگاه هم حاضر نمی‌شده و پلیس، او را 
در حالی دستگیر کرد که در حیاط مشترک خانه، مشغول 
بوکردن کفش‌های خود و خانواده‌اش بوده است. برخی 
کاربران شبکه‌های اجتماعی، این مجازات را متناسب با جرم 
نمی‌دانند و در کمپین حمایت از مردی با کفش‌های بودار، 
اینطور بیان می‌کنند که همسایه‌ها تنها باید به او تذکر دهند. 
البته برخی هم می‌گویند مرد یونانی، باید به‌جای زندان به 
دکتر گوش و حلق و بینی مراجعه کند، چون معتقدند 
احتمالا حس بویایی مرد ۲۸ساله با اختلال مواجه است و اگر 
این حس تقویت شود، مشکل حل خواهد شد، چون دیگر 

خودش هم نمی‌تواند بوی نامطبوع کفشش را تحمل کند.

زندگی در توربین

انسان‌های اولیه، زندگی در غارها را تجربه کردندو بعد از 
قرن‌ها تجربه‌های گوناگون، حالا به خانه‌هایی با ستون‌های 

بتنی و تیرآهنی و مصالحی مثل سیمان و آجر رسیده‌اند.
اما این روزها و در هفته طراحی ۲۰۲۴ هلند، یک شرکت 
هلندی خانه‌ای متفاوت و البته سازگار با محیط‌زیست را 
ارائه داده است: خانه بازیافتی توربینی همراه با پنل‌های 
خورشیدی! این نمونه شاید علمی-تخیلی به‌نظر برسد، 
اما این شرکت معتقد است با وجود اینکه بسیاری از قطعات 
صنعتی در دنیای امروز، قابل بازیافت با مواداولیه هستند، 
اما مثلا برای ذوب فلزهای توربین هوا که ۲۰سال کار 
کرده و حالا دیگر باید به مواداولیه تبدیل شود، مقدار 
قابل توجهی انرژی مصرف و گازهای گلخانه‌ای زیادی 
تولید می‌شود و این موضوع سازگار با محیط‌زیست نیست. 
مدیران این شرکت معتقدند بازیافت و تغییر کاربری وسایل 
صنعتی از رده خارج‌شده و بزرگ، بهترین پیشنهاد برای 
حفظ محیط‌زیست است. این خانه توربینی با ۱۰متر 
طول، ۴متر عرض و ۳متر ارتفاع، آشپزخانه، اتاق نشیمن 
و سرویس بهداشتی و حمام دارد و پنل‌های خورشیدی، 
برق آن را تأمین می‌کنند. این شرکت علاوه بر ساخت 
مسکن، پیشنهادهای دیگری هم برای بازیافت توربین‌های 
بادی از کارافتاده دارد، وسایلی مثل مبلمان‌های شهری، 

فروشگاه‌های کوچک و...

کشف اسرار اختراع چرخ

تاکنون بر سر تاریخچه اختراع چرخ اختلاف نظرهای 
فراوانی وجود داشته. حالا یک مطالعه جدید که دانشمندان 
با استفاده از تکنیک‌های مکانیک ساختاری انجام داده‌اند، 
نشان می‌دهد که ممکن است این ابزار مترقی را معدنچیان 
 معادن مس در کوه‌های »کارپات« در سرزمین‌های

 اروپای شرقی در 4هزار سال قبل از میلاد مسیح، اختراع 
کرده باشند. این درحالی است که شواهد باستان‌شناسان 
حاکی از آن بود که این سومری‌ها بودند که 4هزار سال پیش 
از میلاد مسیح  در اختراع چرخ نقش داشتند. در حفاری‌های 
اخیر باستان‌شناسان در کوه‌های کارپات، شیارهایی موازی 
یافت شده که به‌نظر می‌رسد برای عبور واگن‌های چهارچرخ 
و حمل مواد معدنی به‌کار می‌رفته. البته اینطور به‌نظر می‌رسد 
اختراع چرخ در این معادن هم تکاملی بوده است. یعنی 
معدنچی‌ها ‌ ابتدا، واگن‌های خود را روی غلتک‌های آزاد 
قرار می‌دادند و چون شرایط استخراج معدن،آهسته‌آهسته 
سخت شد و عمق معادن زیاد، آنها به فکر افتادند شکل چرخ 

را توسعه دهند و به شکل امروزی درآورند. 

گرینویچ

دادگاه به خاطر بوی کفش

خوش‌خبر

به وقت صمیمیت با پلیس

 

دانش‌آموزان در صف مقابل کلانتری ایستاده‌اند و آینده‌ای 
پرماجرا را مرور می‌کنند. از معاونت قضایی برای بررسی 
ثبت و پیگیری شکایت‌ها دیدن می‌کنند و به اتاق مشاوره 
سر می‌زنند. بخش تجسس، بازجویی و جمع‌آوری مدارک 
از تعقیب و گریزهای پلیس، گروگانگیری، خودروهای 
سرقت‌شده، گشتزنی برای دستگیری سارقان و بالاخره 
گفتن و شنیدن از شهدای امنیت. این نوجوانان آمده‌اند 
با فراجا و مردان مردش آشنا شوند. دودوتا چهارتا کنند 
که می‌توانند روزی این لباس سبز را بر تن کنند و تا پای 
جان برای امنیت مردم سرزمين‌شان مایه بگذارند یا نه. 
طرح ارتباط پلیس با دانش‌آموزان در بازدید نوجوانان از 
کلانتری106 نامجو اجرا شده و مأموران نیروی انتظامی 
به جوانان برومند ایران‌زمین ادای احترام نظامی می‌کنند 
و جوانان آینده ساز‌ هم با تقدیم شاخه‌گلی به دست‌بوسی 

این همه مردانگی می‌روند.

گرینویچ

با وجود همه سختی‌های زندگی، هستند آدم‌هایی که 
 هنوز هم دلشان دریاست و با مهر و محبت بی‌دریغ حال 
همنوعان شان را خوب می‌کنند. نمونه‌اش این کاسب 
خوش‌قلب است که تنقلات می‌فروشد و روی یک برگه 
نوشته: »اگر بچه چیزی دلش خواست، پول نبود، مهمون 

من.« دم این کاسب مهربان گرم!

عکس خانه

مهمان من باشید

جادوی سنبل الطیب شکوفه دادن علف های سنبل الطیب در استان شرقی جیانگ سو در چین، زمین را صورتی کرده و چنان مناظر عکس روز
زیبایی خلق کرده که توریست ها به منطقه یورش آورده اند /    عكس: گاردین

برخی خوراکی‌های ایرانی فراتر از مرزها شهرت زیادی دارند و خارجی‌ها هم با علاقه پیگیرشان هستند

طعم ایرانی با شهرت جهانی

شهرت کندوان در خارج از مرزها
روستای کندوان به‌غیر از اسمش هیچ ارتباطی 
به جاده چالوس و تونل کندوان ندارد! روستای 
کندوان یا »کندجان« یکی از3 روستای 
صخره‌ای معروف دنیا در نزدیکی تبریز و 
شهر اسکو از محبوب‌ترین جاهای دیدنی 
آذربایجان شرقی است. 2روستای دیگر در 
کشور ترکیه و آمریکا قرار دارد که برخلاف 
کندوان تبریز، کاملا خالی از سکنه است. بافت 
روستایی کم‌نظیر و شکل و معماری کله‌قندی 
خانه‌های سنگی کندوان، قدمت چند هزارساله‌ 
و آب‌وهوای خنک و کوهستانی‌اش دلایلی 
است که کندوان تبریز نزدیک کوه آتشفشانی 
سهند را به صدر فهرست بهترین دیدنی‌های 
قدیمی تبریز رسانده است. کندوان روستایی 
است که خانه‌های آن به شکلی پیچیده در 
صخره‌های دامنه کوه سهند حک شده است 
و سالانه گردشگران زیادی از کشورهای 
مختلف برای دیدن این روستا و اقامت در 
آن به کندوان سفر می‌کنند. این روستا حالا 
دارای اقامتگاه‌هایی در دل کوه است که به 
همان سبک و سیاق خانه‌های قدیمی ساخته 
شده‌اند. روستای زیباي کندوان از دید یک 
 آژانس عکس مشهور خارجی هم دور نمانده و 

آژانس عکس nurphoto با انتشار تصاویری از 
روستای کندوان نوشته: روستای صخره‌ای 
کندوان، واقع در ۶۵۰کیلومتری )۴۰۰مایلی( 

شمال غربی تهران، پایتخت ایران قرار دارد 
و از معماری شگفت انگیز و طبیعت زیبای آن 

تعریف کرده است.

ایرانی‌ها هر جای این کره خاکی که باشند، دست از غذاهای 
خوش‌طعم و لذیذشان برنمی‌دارند و در کنار خوردن 
غذاهای ملل دیگر، غذاهای سنتی ایران را وارد کشورهای 
مختلف می‌کنند تا هم خودشان خیلی اذیت نشوند و هم مردم آن ممالک را 
در لذت خوردن غذاها و خوراکی‌های لذیذ ایرانی سهیم کنند. به همین دلیل 

این روزها در بسیاری از کشورها و به‌ویژه مناطقی که تعداد زیادی از ایرانی‌ها 
در آن ساکن هستند، شاهد افتتاح رستوران‌های ایرانی هستیم که دست بر 
قضا طرفداران زیادی هم پیدا کرده است. البته موضوع فقط به رستوران ختم 
نمی‌شود؛ نانوایی‌های سنتی که نان‌های سنگک، بربری، تافتون و لواش می‌پزند، 
طباخی‌ها، دیزی‌سراها، قهوه‌خانه‌ها، بستنی‌فروشی‌ها و... هم جای خودشان را 

در کشورهای دیگر بازکرده و دل خارجی‌ها را برده‌اند. تازگی ها هم بلاگرها و 
سایت های خارجی به سراغ غذاها و خوراکی های ایرانی و معرفی آنها رفته اند 
و فضای مجازی پر شده از تصاویر این خوراکی ها.  بد نیست با چند نمونه از این 
خوراکی‌ها و غذاهایی که فقط مخصوص ما ایرانی‌هاست اما بین خارجی‌ها حسابی 

محبوبند آشنا شوید.

فاطمه عباسی

سبزی خوردن/ محال است بخواهی غذای ایرانی بخوری 
و ظرفی از سبزی تازه در کنار غذا خودنمایی نکند. در 

این ظرف سبزیجات معطری چون ریحان، ترخون، نعناع، 
گشنیز به همراه تربچه و پیازچه و گردو به چشم می‌خورد 

که آمریکایی‌ها را شیفته خود کرده است و سبزی خوردن را 
یک خوراکی دلپذیر می‌دانند.

آب هویج‌بستنی/ شاید باورتان نشود اما 
خارجی‌ها برای یک لیوان هویج‌بستنی، 
سر و دست می‌شکنند! باید این را بدانید 
که »بستنی‌سنتی« در جایگاه نخست و 
»آب هویج‌بستنی« که مخلوط آب هویج و 
 بستنی سنتی است، در جایگاه 
بیست و یکم محبوب‌ترین و خوشمزه‌ترین 
دسرهای سرد جهان در سایت اطلس مزه 
معرفی شده‌اند و طرفداران زیادی دارند.

فالوده/  توریست‌های خارجی 
همین که پایشان به خاک ایران 
می‌رسد، دنبال یک بستنی‌فروشی 
می‌گردند تا فالوده بخورند! فالوده 
هم از آن دست خوراکی‌های ایرانی 
است که جایگاه نهم محبوب‌ترین و 
خوشمزه‌ترین دسرهای سرد جهان 
را از آن خود کرده و دوستدارانش 
فراوانند.

دوغ/  همین چند وقت پیش 
بود که یک بلاگر آمریکایی 
بعد از سفر به ایران و خوردن 
دوغ محلی، فیلمی در فضای 
مجازی منتشر کرد و به 
دوستان خود خوردن دوغ 
ایرانی را پیشنهاد کرد. بله این 
نوشیدنی ایرانی هم در دنیا 
هواداران خودش را دارد.

دیزی/   این فقط کباب ایرانی نیست که در جهان مشهور 
است، غذاهای محلی ایرانی از فسنجان و قرمه سبزی گرفته 
تا کوفته‌تبریزی، معمولا در دنیا طرفداران زیادی دارند و 
می‌توانند همیشه گردشگران خارجی را غافلگیر کنند. در 
بین این غذاها، دیزی یا آبگوشت که یکی از قدیمی‌ترین و 
اصیل‌ترین غذاهای ایرانی است هم به‌نظر توریست‌های 
خارجی یکی از خوشمزه‌ترین غذاهای ایرانی است.

ته‌دیگ/  روح غذای ایرانی ته‌دیگ است! ته‌دیگ لایه 
ترد، طلایی و برنجینی است که کف قابلمه سرخ شده و 
طعمی مشابه ذرت بو داده و چیپس سیب‌زمینی دارد. این 
بخش خوشمزه و طلایی معمولا در هیچ ‌جای دنیا در منوی 
رستوران‌ها نمی‌آید اما برخی رستوران‌های ایران چه در 
کشور خودمان و چه در کشورهای دیگر ته‌دیگ هم سرو 
می‌کنند تا خارجی‌ها انگشتان‌شان را هم با غذا میل کنند.
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